
Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 31 dello Statuto Comunale;

Considerato  che  nell’ambito  dei  criteri  indicati  dalla  Regione  e  sulla  base  degli  indirizzi
espressi dal Consiglio Comunale, il Sindaco determina gli orari degli esercizi commerciali,
dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici ;

Considerato  che è  stata  approvata  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25 del
26/5/22  una  revisione  del  Regolamento   per  la  disciplina  dello  svolgimento  dell’attività
commerciale sulle aree pubbliche e che l’art. 7 stabilisce che gli orari relativi all’attività di
vendita su aree pubbliche sono determinati con provvedimento del Sindaco;

Ritenuto opportuno pertanto approvare il  piano degli  orari  dei  mercati,  delle fiere e delle
attività di commercio su area pubblica nei posteggi isolati;

ORDINA

1) di adottare gli orari delle attività di commercio su area pubblica nei mercati, nelle fiere e
nei posteggi isolati così come di seguito specificato:

MERCATI

MERCATO ORARIO
INIZIO
ACCESSO

ORARIO
FINE
ACCESSO

ORARIO
VENDITA
INIZIO

ORARIO
SPUNTA

ORARIO VENDITA 
TERMINE

ORARIO
USCITA

Settimanale
Togliatti
alimentare

6,00 7,50 8,00 8,00 14,30 dal 16/9 al 31/5
13,30 dal 1/6 al 15/9

15,30
14,30

Settimanale
Togliatti
extralimentare*

6,00 7,50 8,00 8,00 18,00 dal 16/9 al 31/5
13,30 dal 1/6 al 15/9

19,30
14,30

Rionale Togliatti 6,00 7,50 8,00 8,00 ** 13,30 14,30

Rionale
Brunelleschi

6,00 7,50 8,00 8,00 ** 13,30 14,30

Rionale Neruda 6,00 7,50 8,00 8,00 ** 13,30 14,30

Rionale
Brunelleschi

6,00 7,50 8,00 8,00 ** 13,30 14,30

Rionale Sibilla 
Aleramo

6,00 7,50 8,00 8,00 ** 13,30 14,30

Rionale
Ponchielli

6,00 7,50 8,00 8,00 ** 13,30 14,30

Rionale Vito 
Frazzi

6,00 7,50 8,00 8,00 ** 13,30 14,30

*  nel periodo invernale è possibile, previa comunicazione agli addetti al controllo entro le ore
12.30,  terminare l’attività di vendita alle ore 13.30 lasciando libero il posteggio entro le ore
14.30 

** nei mercati rionali gli spuntisti hanno l’obbligo di occupare il posteggio entro le 8,30

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 7591458/459/329  - Fax 055 7591312 
www.comune.scandicci.fi.it - sindaco@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487



FIERE

FIERA ORARIO
INIZIO
ACCESSO

ORARIO
FINE
ACCESSO

ORARIO
VENDITA
INIZIO

ORARIO
SPUNTA

ORARIO 
VENDITA 
TERMINE

ORARIO
USCITA

FIERONE
SCANDICCI

5,00 7,45 8,00 8,00 * 20,00 21,30

FIERA
SCANDICCI

16,00 ** 24,00

FIERA
SCANDICCI
FONDATORI

6,00 7,45 8,00 24,00

FESTA DELLA 
BEFANA

6,00 7,45 8,00 18,30 19,00

SAN 
VALENTINO***

6,00 7,45 8,00 18,30 19,00

OGNISSANTI 6,00 7,45 8,00 18,30 19,00

8 MARZO*** 6,00 7,45 8,00 18,30 19,00

FIERA SAN 
ZANOBI

6,00 7,45 8,00 18,30 19,00

MERCATI 
DELL’AVVENTO
E DI 
NATALE****

6,00 7,45 8,00 18,30 19,00

*  nel Fierone gli spuntisti hanno l’obbligo di occupare il posteggio entro le 9,00

** nei fine settimana e nel giovedì del Fierone l’orario di inizio vendita della Fiera è anticipato
alle ore 10,00

*** i mercati di San Valentino e dell’8 marzo non si svolgono nella giornata di sabato

**** i mercati dell’Avvento e di Natale non si svolgono nelle giornate di sabato e domenica

2)  L’esercizio del commercio in forma itinerante è consentito nella fascia oraria 7.00 - 24.00.

3)  Per  le  fiere  specializzate  e  la  vetrina  antiquaria  vengono  adottati  gli  stessi  orari  del
mercato settimanale del periodo invernale.

4) I posteggi collocati nell’area del luna park seguono gli orari del luna park.

5) I posteggi isolati possono svolgere la vendita dalle 8,00 alle 24,00.

6) Nel periodo che va dall’8 dicembre al 6 gennaio i mercati rionali di piazza Togliatti, piazza
Brunelleschi e Sibilla Aleramo possono osservare l’orario del mercato settimanale.

DISPONE

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;

-  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  alla  Polizia  Municipale  per  la  verifica
dell’ottemperanza;

- la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Stampa per provvedere alla massima
diffusione dei contenuti dell’ordinanza.

INFORMA

- che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di emanazione.


